关于做好2019级新生军训工作的通知
根据省教育厅、省军区司令部司学〔2015〕1号文件精神，把军训工作做细、做好、组织严密、保障有力，确保学生军事训练工作的正常开展。现将有关工作安排通知如下：
一、军训的目的和意义
军事训练是大学生国防教育的主要内容，是国家的需要，人民的需要，是对大学生进行爱国主义教育，加强国防后备力量现代化建设的重要措施。通过军训，既能激发大学生的爱国主义热情，增强学生的国防观念，同时也能培养学生良好的组织纪律性和集体主义精神。为了做好2019级新生的军训工作,按照省教育厅和省军区司令部的有关规定,经多方协调，由淮北市军分区协调组织预备役开展军训工作，结合我校实际情况,对今年的军训工作提出如下意见。
二、军训对象
2019级本科新生，5250人。
三、军训时间
2019年10月8日至10月21日。

四、军训内容
1．队列动作训练、方队训练。

2．国防教育、校风校纪教育。

3．消防安全知识讲座与应急逃生演练。

4、实弹射击训练。
五、军训地点
相山校区第二运动场、滨湖校区运动场及篮球场、淮北市国防动员训练基地。
六、组织领导
成立军训工作领导小组，全面负责军训工作。

组  长：陈士夫（校党委书记）
副组长：朱德顺（校党委副书记）
        张建忠（淮北市军分区战备建设处处长）

成  员：董  强   高玉兰  田向阳   马  伟   卓翔芝

李宽亮  李淮江  谷凤艳   孙忠民  吴  云 李  群  张广礼  赵  辉   徐  方  刘  超   闵保全  李  琴  张太专  毛自鹏  胡少峰   吴胜华   张启航
军训工作领导小组下设办公室和工作组

军训办公室：田向阳（兼主任）

 裴德超  王  晶  李雨奎  孙恩民

军训保障组：董  强（兼组长）孙恩民  谢红霞
军训宣传组：高玉兰（兼组长） 葛  婕  陈  旸
七、几点要求
1．各学院要成立相应组织机构并指派专人负责本学院的学生军训工作，每一编制排配备一名辅导员负责军训期间日常管理和校风校纪教育工作，军训期间将开展学生手册管理知识考试。

2．各学院要高度重视学生军训的安全工作，加强对学生安全教育，严格执行军训中各项安全操作规程，确保安全无事故。

3．各学院、各部门要针对学生军训期间高温炎热和体能消耗大等特点，做好食品卫生安全和防暑降温、医疗保障等工作。

4．凡是生理缺陷和因病不能参加集中军训的新生，应填写不参加军训申请表，凭校医院出具的不能参加军训的诊断证明，报军训办公室批准。除特殊情况外，不参加集中军训的同学要到军训现场观摩并为集中军训的同学服务。
5．军事理论课实行网络教学,由超星尔雅公司提供，共16课时、一学分，具体开课选址由教务处另行通知。

6．军训要做到科学施训，劳逸结合，合理安排每日军训的作息时间、科目和训练强度，保证每一名受训学生的身体健康。对患有流行病症状的师生和帮训官兵要督促其及时就医。新生军训期间将由校医院配备随训医务人员，严密监测学生健康状况。各新生班级应指定一名学生为卫生员，每天及时了解学生健康状况并做好记录。在学生军训开始前，应详细了解全体学生的健康状况，如出现发烧、咳嗽、咽痛等流感症状的，提醒他们办理请假手续后当日不参加军训。

八、总结表彰
军训成果汇报会上，由校武装部和各学院、教官组织评选军训优秀学员，给予表彰。

附件：1、2019级新生军训编制表

      2、2019级新生军训计划安排表

      3、2019级新生军训作息时间表

4、学生不参加军训申请表
淮北师范大学人民武装部
2019年9月27日

附件1
2019级新生军训编制表

	相山校区
	排序
	排数
	滨湖校区
	排序
	排数

	文学院
	1-5排
	5
	政法学院
	1-3排
	2.5

	数学科学学院
	6-8排
	3
	教育学院
	4-6排
	3

	物理电子信息学院
	9-13排
	5
	经济与管理学院
	7-12排
	6

	化学材料科学学院
	14-18排
	5
	计算机科学与技术学院
	13-17
	5

	外国语学院
	19-21排
	2.5
	历史与社会学院
	18-20
	3

	音乐学院
	21-22排
	1.5
	美术学院
	20-22
	3

	体育学院
	23-25排
	3
	马克思主义学院
	23
	1

	生命科学学院
	26-30排
	5
	建筑学院
	3
	0.5

附件2

2019级新生军训工作计划安排表

	日期
	午别
	内  容
	地  点
	负责人
	目的与要求
	备  注

	10.8
	上午
	领军训服装
	相山校区思源广场
	各学院

辅导员
	按学院集中按统计上报尺码领取
	上午8：00

	滨湖校区学生食堂北侧

	下午
	队列训练
	第二运动场
	各学院

辅导员
	分配教官

 队列练习
	14：00

	10.9
	上午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	立正、稍息、整齐

报数、停止间转法

	下午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	立正、稍息、整齐

报数、停止间转法

	10.10
	上午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	立正、稍息、整齐

报数、停止间转法

	下午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	立正、稍息、整齐

报数、停止间转法

	10.11
	上午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	齐步走、立定

	下午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	齐步走、立定

	10.12
	上午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	齐步走、立定

	下午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	齐步走、立定

	10.13
	上午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	正步走、立定

	下午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	正步走、立定

	10.14
	上午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	正步走、立定

	下午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	齐步走、立定

	10.15
	上午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	正步走、立定

	下午
	队列训练
	训练场地
	军训教官

辅导员
	正步走、立定

	10.16
	全天队列训练

	10.17
	上午队列训练   分段彩排       下午 消防讲座及逃生演练

	10.18
	全天队列训练   大型彩排  运动场

	10.19
	全天队列训练   大型彩排  运动场

	10.20
	上午9:00   第一运动场  滨湖校区运动场   2019级新生军训表彰会

	下午3:00  淮北市国防动员训练基地实弹射击

	10.21
	射击训练、  军训总结、军事理论课选课

附件3

2019级新生军训作息时间表

	午别
	项目
	时     间
	训  练  纪  律

	上

午
	起床
	6:00
	服从命令，

听从指挥。

不怕疲劳，

不怕炎热。

遵守规定，

令行禁止。

尊重教官，

爱护同学。

不迟到早退，

不无故缺勤。

	早操
	6:10—6:40

	早餐
	6:40—7:30

	上课
	8:00—11:30

	午餐
	11:30—12:30

	下

午
	午休
	12:30—14:00

	上课
	14:00—17:30

	晚餐
	18:00

	就寝
	22:00

	备注
	特殊情况，另行通知

附件3

学生不参加军训申请表

	姓名

	性别

	出生年月

	学院

	专业

	不参加军训原因申请（不超过50字）
	  申请人签名：

                            年  月  日

	辅导员意见
	辅导员签名：

                             年  月  日

	所在学院意见
	                           签章：

年  月  日

	武装部意见
	                           签章：

年  月  日

注：本表一次两份，一份交学院保管，一份交武装部保管备查。

请将校医院提供的不能军训等证明作为附件与本表一同上报。